
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
11 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1390, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 56.900/2013, R E S 
O L V E: 
Conceder á servidora RENATA FERREIRA DE OLIVEIRA – matrícula 11615 – titular do cargo de 
Enfermeiro, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2014, licença para o trato de 
assuntos particulares, por um período de 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos da Lei 
Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de dezembro de 2013, 369º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila, por Jacques Félix. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1391, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. Maria Aparecida Pinheiro Ferraz, do cargo de Assessor de Gabinete, de provimento em 
comissão, para o qual foi nomeada pela Portaria nº 985, de 8 de agosto de 2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de dezembro de 2013, 369º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1392, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
NOMEIA o Sr. Reinaldo Ribeiro – RG nº 9255312, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de 
Assessor de Gabinete – ref. “44”, lotado no Gabinete do Prefeito e constante do Anexo II da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de dezembro de 2013, 369º da elevação de Taubaté, categoria de 
Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  SEOTT  nº.  30,  de  10  de  dezembro  de  2013. 

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 

R E S O L V E: 

Autorizar os Servidores da Secretaria de Obras, Trânsito e Transportes, a dirigir Veículo Oficial 

Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
11 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Genivaldo Massagrande 24854 01190459528 Leve/pesado 

Paulo Ricardo Marcondes Vieira 27036 03944184353 Leve/moto 

Pedro Salgado de Araújo 37837 01177567894 Leve 

SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E TRANSPORTES, 10 de dezembro de 2013. 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO  

PREGÃO Nº 432/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 432/13 - Contratação 
de empresa especializada em desenvolvimento, implantação e avaliação do Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais - P.P.R.A., por um período de 120 (cento e vinte) dias, admitida a prorrogação nos 
termos da lei, com encerramento dia 26.12.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um 
Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.12.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 PREGÃO Nº 443/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 443/13 - Contratação 
de empresa especializada em locação de máquina e caminhões com fornecimento de mão-de-obra de 
operadores e motoristas, por um período de 90 (noventa) dias, com encerramento dia 26.12.13 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.12.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

PREGÃO Nº 444/13 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 444/13 - Aquisição de 
aparelho auto refrator, com encerramento dia 26.12.13 às 14h30, junto ao respectivo Departamento 
de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 
andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um 
Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.12.13 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
11 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

PROCESSO Nº. 57.043/13 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 287/13 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a dispensa de licitação com base no inciso VIII do artigo 24 do diploma legal, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

G.P., aos 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 40.030/13 

D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor da firma DUO SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA., no valor total de R$ 6.413,00 (Seis mil, quatrocentos e treze reais), com 
base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e 
conforme artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 58.618/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 11-A/13  
D E S P A C H O :Adjudico a aquisição de material de expediente em geral, constante do 
presente processo, a favor da firma 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA., no 
valor total de R$ 15.520,00 (Quinze mil, quinhentos e vinte reais); 

G.P., aos 09/12/13 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 58.782/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 339/13 
D E S P A C H O :Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente processo, 
a favor da firma CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total de R$ 
3.630,75 (Três mil seiscentos e trinta reais e setenta e cinco centavos); 

G.P., aos 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 58.727/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente processo, 
a favor da firma DIMACI/MG MATERIAL CIRÚRGICO LTDA., no valor total de R$ 38.620,00 
(Trinta e oito mil seiscentos e vinte reais); 

G.P., aos 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 58.671/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 207-A/13 
D E S P A C H O :Adjudico a Prestação de Serviços de motocicletas de marca Honda, constante 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
11 de dezembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

do presente processo, a favor da firma START MOTOCENTER COMÉRCIO DE MOTOCICLETAS, 
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., no valor total de R$ 8.940,00 (Oito mil, novecentos e quarenta 
reais); 

G.P., aos 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 58.806/13 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 227/13 
D E S P A C H O :Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento dos prédios da Educação Municipal, 
visando sanar as deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor 
da firma PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., no valor total de R$ 714.469,21 
(Setecentos e catorze mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos); 

G.P., 09/12/13 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DIVERSOS 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 

Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
17/12/2013 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JAIR MONTEIRO MARIA 071.163.848-98 111 

RODRIGO CONCEIÇÃO LEITE 222.157.728-08 112 

 

“A certidão de Uso do Solo expedida em 30 de setembro de 2013 através do processo nº 46.471/13 fica 
declarada nula, devendo o requerente CAZUO MATSUDA comparecer junto a Área de Planejamento 
para receber nova certidão”. 
Área de Planejamento, 09/12/2013 
Claudia Regina Passarelli C. e Souza - Gerente da Área de Planejamento 
 

 


